
Co přinesl měsíc… 

… únor a 

březen 

2022/2023 

ZŠ Varnsdorf 

Edisonova 

 

ÚNOR 

Mlsali jsme palačinky 

Další školní pololetí zahájila při hodinách Pv 

třída 6. B ve cvičné 

kuchyni naší školy. 

Jejich prvotinou byla 

příprava ingrediencí a 

následné smažení 

palačinek. Někdo občas 

bojoval s otáčením 

palačinky na pánvi, ale 

na konci vyučování si 

všichni pochutnali na 

svých výtvorech.  

Bc. Jakub Conk 

 

Školní družina v jídelně 

O pololetních prázdninách v pátek 3. února 

navštívily děti z družiny školní jídelnu. 

Paní kuchařky dětem ukázaly kuchyňské 

nádoby, sklady, mixéry aj. Pod vedením 

vedoucí kuchařky si děti oškrábaly mrkev 

a  dobrovolníci si vyzkoušeli i kuchyňskou váhu. 

Na závěr prohlídky si děti v kanceláři paní 

ředitelky sestavily jídelníček.  

Děkujeme kolektivu jídelny za milou akci. 

 Vychovatelka Renáta Dospělová 

Jarní prázdniny 

Ve čtvrtek 2. února jsme se se žáky rozloučili, 

neboť následující den si užívali pololetní 

prázdniny. A navázali na ně těmi jarními. 

Doufáme, že si prázdniny užili, prožili spoustu 

zážitků a načerpali síly na další pololetí. 

Lyžařský výcvik 

 

V neděli 26. února se do Vítkovic v Krkonoších 

vydal autobus plný žáků II. stupně. 

Po příjezdu se žáci ubytovali, navečeřeli 

a vyslechli si důležité informace od vedoucího 

kurzu, pana učitele Bahníka. Ten je seznámil 

s pravidly chování na sjezdovce i mimo ni 

a s tím, jak zacházet s lyžařským vybavením. 

Dále si mohli s paní učitelkou Kalvachovou 

vyzkoušet, jak se nazouvají, zapínají 

a rozepínají lyžařské boty. 

Pondělí i úterý jsme strávili ve Skiareálu Aldrov. 

Po zdolání úvodního kopce jsme mohli nazout 

přeskáče a vrhnout se na svah. Žáci byli 

rozděleni do tří skupin, přičemž každé skupině 

se věnoval jeden instruktor. Vyzkoušeli jsme si 

pluh, smýkaný oblouk a někteří i carving. 



únor a březen 
 

Pondělní i úterní večer byly věnovány 

přednáškám. V pondělí si žáci vyslechli základy 

první pomoci od paní 

asistentky Kročilové 

a paní učitelky 

Kalvachové. Na úterní 

večer připravila paní 

učitelka Vaňková 

zeměpisný kvíz 

o pohořích ČR a o Krkonoších, poté následovala 

krátká prezentace o Vítkovicích a přilehlém 

okolí.  

Ve středu jsme vyrazili na výlet, cílem byla 

Kotelská vyhlídka. Žáci měli za úkol vyfotit se ve 

skupinkách na zadané 

téma. Odpoledne bylo 

určeno k odpočinku 

a večer bylo 

dobrovolné lyžování, 

které jsme si užili 

nakonec skoro všichni.  

Čtvrteční odpoledne jsme strávili na svahu a po 

večeři následovalo vyhodnocení fotosoutěže 

a zhodnocení celého výcviku. Po předání ceny 

začala diskotéka. V pátek jsme se rozloučili 

s Vítkovicemi na svahu a po obědě odjeli zpátky 

domů. 

Doufáme, že si žáci lyžařský výcvik užili 

a děkujeme jim za vzorné chování a spolupráci. 

Video: YouCut_20230305_122132996.mp4 

Fotogalerie: https://hanka94.rajce.idnes.cz/Ly

zarsky_vycvik_-

_Vitkovice_v_Krkonosich_2023/ 

Mgr. Hana Vaňková 

Mgr. Bc. Nikola Kalvachová 

Mgr. Martin Bahník 

Asistentka Pavlína Kročilová 

Smlouvy mohou uzavírat i děti 

27. února se žáci 4. a 5. tříd zúčastnili semináře 

na téma Smlouvy mohou uzavírat i děti. 

Mgr. Jana Labutová jim vysvětlila základní 

právnické 

pojmy: dítě, 

zletilost, 

svéprávnost, 

smlouva, 

pracovní 

smlouva, zákon. Dozvěděli se, jaké jsou druhy 

smluv a jaké smlouvy mohou obecně děti 

uzavírat a jaké ne. Jak se zachovat v některých 

situacích si vyzkoušeli v praktických ukázkách.  

Parádalympiáda 

Víkend od pátku 24. do neděle 26. února patřil 

jako každý rok 

ve Varnsdorfu 

a okolí 

dalšímu 

ročníku 

sportovního 

klání 

v netradičních disciplínách pro zrakově 

znevýhodněné s názvem Parádalympiáda. 

Napsali o nás: 

„Letos se sobotní sportovní část programu 

uskutečnila v tělocvičně Základní školy 

Edisonova, která účastníkům nabídla 

vystoupení školních mažoretek a flétnového 

sborečku. Pak už celé dopoledne patřilo 

netradičním disciplínám.“ 

https://zsedisonova-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/vankova_hana_zsedisonova_cz/EfKTvyn08ltHs8S_4YG1K40BPpWoRja8_L4LXJ45dmdB5g?e=lBHOm1
https://hanka94.rajce.idnes.cz/Lyzarsky_vycvik_-_Vitkovice_v_Krkonosich_2023/
https://hanka94.rajce.idnes.cz/Lyzarsky_vycvik_-_Vitkovice_v_Krkonosich_2023/
https://hanka94.rajce.idnes.cz/Lyzarsky_vycvik_-_Vitkovice_v_Krkonosich_2023/


únor a březen 
 

https://www.vybezek.eu/194251-

paradalympiada-2023/ 

Mgr. Lenka Pešková, vychovatelka Renáta Dospělová, 

asistentka Michela Hudecová 

Karneval ve školní družině 

Dne 24. února 

jsme si udělali ve 

školní družině 

karneval, na 

kterém jsme 

hráli zábavné hry 

a soutěže. 

V hale jsme 

předvedli v maskách své taneční umění, 

promenádu a masopustní recitování. 

Nechybělo ani vyhlášení nejhezčích, 

nejnápaditějších a sympatických masek. 

Děkujeme všem rodičům, kteří dali dětem 

dobroty, balónky, konfety… 

Vychovatelky: Švástová, Lánská, Dospělová, Malíková, 

Kolárová 

 

 

BŘEZEN 

Sladká březnová výprava turistického kroužku 

do MANA čokoládovny 

Vzhledem k předpovídanému počasí a stavu 

lesních cest po těžbě kůrovcem napadeného 

dřeva jsme 

vybírali trasu 

výletu tak, 

abychom do 

cíle dorazili 

v rámci možností čistí a suší. ☺ Sešli jsme se na 

zasněženém varnsdorfském vlakovém nádraží 

a do Horního Podluží jsme dojeli mašinkou. 

Odtud jsme se už vydali pěšky po cyklostezce 

kolem kozí farmy Žofín k větrnému mlýnu 

u přilehlé přírodní rezervace Světlík. 

Cyklostezka nás vedla dál až k pramenům 

Křinice. Po rychlém občerstvení v tamním 

altánu domácí svačinkou a teplým čajem 

z termosek – venku zuřila fujavice – jsme 

pokračovali dále po Staré studánecké cestě 

kolem rybníčku Klabeček až do centra Krásné 

Lípy.  

V Krásné Lípě jsme se zašli nejen zahřát do 

místní čokoládovny Mana, ale řada z nás si též 

vyrobila vlastní čokoládové lízátko. Všichni 

jsme si však pořádně zamlsali, neboť jsme 

dostali na ochutnávku vzorky zde vyráběné 

čokolády. Museli jsme potvrdit, že je výborná! 

☺ 

Poté jsme se došli občerstvit do vyhřáté 

kavárny Nostalgie, kde se o nás vždy úžasně 

stará paní majitelka.  

Vzhledem k tomu, že nám do odjezdu stále 

ještě zbývala hodina času, navštívili jsme 

i interaktivní expozici v Domě Českého 

Švýcarska. Domů jsme se vrátili autobusem 

s pěknými zážitky a ti, co ho nestačili sníst, 

i výborným čokoládovým lízátkem. 

Za všech sedm statečných shrnula „náčelnice“ výpravy, 

paní učitelka Jindra Zíková 

Březnová odměna - výlet do Národního muzea 

v Praze 

V úterý 14. března se pět žáků naší školy 

zúčastnilo výletu do Prahy. Šlo o odměnu za 

více než půlroční práci v rámci projektu Příběhy 

našich sousedů, kterého se naše škola účastní 

https://www.vybezek.eu/194251-paradalympiada-2023/
https://www.vybezek.eu/194251-paradalympiada-2023/


únor a březen 
 

již potřetí. Cílem jejich cesty byla budova 

nedávno zrekonstruovaného Národního muzea 

a tamní expozice.  

Cestu do hlavního města přes Liberec všem 

účastníkům nejvíce zpříjemnilo zjištění, že 

v autobusu bylo připojení na Wi-Fi. ☺ Hnedle 

bylo o zábavu postaráno a cesta nám velmi 

rychle utekla. Po příjezdu jsme měli čas projít si 

celé Václavské náměstí, vyfotit se pod koněm 

svatého Václava a udělat si radost 

v knihkupectví Luxor. Poté už nás čekal 

v Národním muzeu pan průvodce a my mohli 

vstoupit do expozic.  

Během téměř tří hodin jsme stihli projít 

expozice „Okna do pravěku“, „Dějiny“, „Sál 

minerálů a meteoritů“, „Zázraky evoluce“, 

„Nikdy se nevzdáme“, a dokonce i spojovací 

chodbu z Historické budovy s „Momenty 

dějin“. Těžko se vybírá, co nás oslovilo nejvíce. 

Některé barevnost a tvarová rozmanitost 

minerálů, jiné unikátní kostra plejtváka 

myšoka, která patří jednomu z největších 

známých jedinců na světě, další úžasný výhled 

na Prahu 

z kupole 

této 

nádherné 

budovy. 

Už sama 

čerstvě zrekonstruovaná budova Národního 

muzea je jedním slovem okouzlující. Všichni 

jsme se ale shodli na tom, že návštěva 

Národního muzea prostě stojí za to!  

Přestože jsme na výletě strávili celý den – vrátili 

jsme se opravdu až za tmy – uteklo nám úterý 

neskutečně rychle. Chtěli bychom tímto moc 

poděkovat koordinátorce projektu Příběhy 

našich sousedů pro Šluknovsko a organizátorce 

výletu, paní Lucii Syrovátkové, za další pěknou 

akci.     

Za partu výletníků paní učitelka Jindra Zíková 

Světový den Downova syndromu 

21. března jsme se připojili k světovému dni 

Downova syndromu. Na každou nohu jsme si 

navlékli jinou ponožku a vkročili do nového 

dne. Díky všem, kteří se zúčastnili. 

 

 

Mgr. Jana Koukalová 

Snídaně v 1. B 

Ve čtvrtek 30. března  si prvňáčci ráno ve 

třídě  zpestřili tím, že si uspořádali společnou 

snídani.  



únor a březen 
 

Paní vychovatelka Dospělová s dětmi připravila 

talíře se zeleninou, šunkou, sýrem a borůvkami. 

Poté je navedla 

na myšlenku 

vytvořit z těchto 

dobrot hlavu 

klauna. Děti se s 

nadšením vrhly do úpravy toastového chleba, 

svoje výtvory okomentovaly, a pak už se pustily 

do jídla. 

První  snídani ve 

škole dětem 

zpříjemnil 

brnkáním na 

ukulele Adam Hrabák 

Děti si pochutnaly, popovídaly  a příjemně 

naladily na náročný den v první třídě. 

Mgr. Jindřiška Šišková  

 

Setkání se spisovatelem 

V pátek 31. března se žáci třídy 1. B vydali do 

městské knihovny na autorské čtení knihy 

Pstroužek Vikoušek, jejímž autorem je Jan 

Opatřil.  

Tento osobitý spisovatel, ilustrátor a vášnivý 

rybář děti 

ihned nadchl 

vyprávěním 

o svých 

půvabných 

dětských knihách, kde je hlavním hrdinou 

kapřík Metlík.  

Po přečtení ukázek z nové knihy Pstroužek 

Vikoušek si ji chtěly děti přečíst celou. 

Děti byly totiž okouzleny výrazným přednesem 

čtení, samotným příběhem a nádhernými 

celostránkovými ilustracemi. 

Mgr. Jindřiška Šišková 

Den bez tašek 

Dne 29. března proběhl na druhém stupni den 

bez tašek. Žáci byli kreativní a učivo si do školy 

donesli ve všech možných náhradách batohu. 

Do školy dorazili s kufry, malými vozíky, 

přepravkami, basami od limonád, kufry na 

nářadí apod. O velké přestávce se sešli a mohli 

tak „okouknout“, s čím přišli ostatní spolužáci. 

Děkujeme za účast. ☺ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Hana Vaňková 

 

Vyhodnocení sběru kaštanů a žaludů 

Každý rok děti pomáhají lesním zvířátkům 

a sbírají pro ně kaštany a žaludy. Na jaře 

proběhlo vyhodnocení a děti získaly za sběr 

sladkou odměnu. Nejlepším sběračem byl letos 

vyhodnocen žák 3. B - Štěpán Hurák. Děkujeme 

všem našim dětem, že se na této akci podílely.  



únor a březen 
 

Mgr. Marta Samlerová 

Návštěva IQ parku a hodina robotiky 

Nová doba přináší větší 

nároky na vzdělání v 

oblasti informačních 

technologií a robotiky, 

proto se děti ze 3. A a 3. 

B vydaly ve čtvrtek 30. 

března do libereckého 

IQ parku. Zde si prohlédly všechny expozice a 

byla pro ně připravena hodina robotiky, kde si 

mohly vyzkoušet ovládání a programování Lego 

vláčku, Beebotů a Ozobotů. Exkurze dětem 

přinesla spoustu nových zkušeností 

a poznatků.  

Těšíme se na další takové zajímavé exkurze.  

Mgr. Lenka Pešková, Mgr. Marta Samlerová,  

asistentka Jaroslava Školoudová 

Recitační soutěž 

Ve středu 1. března proběhlo městské kolo 

recitační soutěže. Školu reprezentovalo 

5 děvčat z 1. stupně. A vedly si skvěle! Do 

Děčína postupuje Anička Vašková z 1. B, 

Martinka Buršíková ze 2. A a Emička Zíková ze 

3. A. 

Gratulujeme a držíme pěsti! 

 

 

 

 

 

5. výlet turistického kroužku do Makak arény 

V neděli 19. března jsme se s turistickým 

kroužkem vydali do Jablonce nad Nisou do 

největší lezecké 

arény v Libereckém 

kraji. 

Přes 2000 m2, 

90 výstupových linií 

a 180 cest - to vše 

na nás čekalo 

v jablonecké Makak 

aréně. Zapůjčené jsme měli sedáky, lezečky, 

karabiny, magnézium a jisticí kbelík. Všichni si 

vyzkoušeli různou obtížnost lezení. Na místě 

bylo možné si zakoupit i občerstvení i pití. 

Byl to skvělý zážitek, který jsme si všichni užili. 

☺ 

Fotogalerie:  https://drive.google.com/…ink 

Mgr. Bc. Nikola Kalvachová a Mgr. Jindřiška Benešová 

 

 

 

 

https://drive.google.com/drive/folders/19Z6cEfaWCS9vSLYcgPtTDEBEOSbzh59y?usp=share_link


únor a březen 
 

Nová informatika a chytré myšlení na ZŠ 

Edisonova 

Žáci se během 

procesu vzdělávání 

postupně 

zdokonalují, 

připravují se na 

budoucí studium 

i povolání. V hodinách často pracují 

s digitálními technologiemi a učí se různé 

dovednosti v oblasti tzv. nové informatiky. 

Zejména v odvětví programování. Velmi 

oblíbenou činností žáků se na naší škole stalo 

blokové programování. Žáci mohou využívat 

různé prostředky. Pasco sady, iRoboty. Mezi 

nejoblíbenější patří Minecraft a programování 

s ním. 

Cílem je děti připravit na všechno to, co je čeká 

v nejbližších letech. Žák by měl také umět 

vytvořit jednoduchý počítačový program. Může 

se zdát, že to mnozí z nich nebudou potřebovat, 

ale přeci jen, naprostá většina dnes běžně 

používaných zařízení v sobě skrývá nějaký 

počítač, včetně pračky, ledničky, televize nebo 

auta. A kdo dnes nemá chytrý mobil?!  

Mgr. Martin Bahník 

ZŠ Edisonova ve vesmíru 

V pátek 

17. března 

proběhl na naší 

škole další 

projektový den, 

tentokrát na téma vesmír.  

Učitelé si pro žáky na I. i II. stupni připravili 

nejrůznější aktivity. Dozvěděli se tak informace 

o vzniku vesmíru, vesmírných 

tělesech, astronomii a astrologii. Vypravili se 

prozkoumat Měsíc, s robůtkem Kitem se 

přiblížili Slunci, vyrobili modely Sluneční 

soustavy nebo raketu. Pracovali v programu 

Tinckercard, kde navrhovali vlastní planetu 

nebo základnu na Měsíci, seznámili se 

s technikou body art, vymysleli si vlastní 

souhvězdí, sestavili výukové pomůcky v aplikaci 

Wordwall. Poutavý byl i model kosmonauta 

v životní velikosti. 

Děkujeme všem zúčastněným žákům za 

přípravu a práci na projektu. 

Mgr. Hana Vaňková 

Přednáška o vesmíru ve školní družině 

Žáci se ve školní 

družině dne 

16. března 

seznámili formou 

povídání a 

promítání „Co 

viděli Čmelda 

a Brumda na obloze“ něco zajímavého 

o vesmíru. Děkujeme paní Ing. Věře Bartákové, 

která ochotně zodpověděla všechny zvídavé 

otázky žáků. 

Vychovatelky: Švástová, Lánská, Dospělová, Malíková, 

Kolárová 

Vzdělávání pedagogů 

Důkazem, že člověk se musí vzdělávat po celý 

život, bylo odpoledne 2. března, během nějž 

pedagogický sbor absolvoval školení práce 

v prostředí Office 

365. 

Mgr. Jana Koukalová 



únor a březen 
 

Preventivní program „Veselé zoubky“ 

Dne 17.3.2023 

proběhl v 

prvních třídách 

preventivní 

program Veselé 

zoubky. Děti zhlédly vtipnou pohádku o 

Hurvínkovi a jeho problémech se zoubky. 

Pracovaly s informacemi o prevenci zubního 

kazu. Své znalosti o správné péči uplatnily v 

závěrečném testu, ve kterém byli všichni 

úspěšní. Program přinesl dětem mnoho radosti 

a dárečků, které jim pomohou ke správné péči 

o dětský chrup.  

 

Mgr. Vendula Koutecká 

 

 

8. a 9. ročníky v divadle 

Dne 15.3 2023 jsme s 8. a 9. třídami šli do 

divadla na představení Případ Edward. 

Představení/příběh vyprávěl o chlapci, který 

má místo rukou nůžky, jeho to trápí a chtěl by 

mít normální ruce jako ostatní a stejně tak i žít. 

Díky svým střihačským schopnostem (o kterých 

jsme se dozvěděli během představení) a 

skvělým přístupem k lidem získá (dalo by se říci) 

popularitu. Najdou se ovšem závistivci, kteří mu 

slávu nepřejí, a tak to Edward nemá snadné. 

Ovšem mělo to naštěstí Happy End, Edward se 

zamiloval do dcery jeho nálezkyně, se kterou 

měl později dítě a žili šťastně až do konce :)  

Terka Bechyňová z 8.B  

 

 


